In funere viui? impatoris. Ser. XIII.

S qui videbatur

siuctibus maris impare: et mon tiū altitudines in statera appen dere: nūc humiliatus ad terrā in gestato: io portabatur. ij. Machab. ix. Dicant sapien tes naturales qd opposita iuxta se posita ma gis elucefcant. sicut cibū magis apparet po sitū iuxta migrū. Et inde est qd etiā in infer no erunt due peme contrarie in damnatis: vt dicitur Job. xxiij. sibyniūcē succedentes vt vna magis ex altera sentiantur. Trāsbūt inquit ab aquis inuūi ad calorē nīuū. Sic quoqz qualis fit vitā nostra apparet ex suc cessione mortis. Et ideo circa istū quondā sereniūmū dominiū impatorē nostrū qui

modo defunctus est deferendus: duo nobis in verbis propositis contraria describuntur. Primo scz sublimitas viuētis: cū dicitur. Is q videbat fluctibz maris impare et mon tiū alti. et. Deinde humilitas mortis: qz humiliat. et. vt scz ex humilitate mortē app areat qd modici qd fuerit ipa sublimitas vite. ait ergo. is qui videbatur et. B In quibus quidē verbis circa serenissimū imp eratorē istū defunctū describitur etia.

Nā primo quidē describitur spectabile res gnans dñum: qz is qui vidē. su. et. Secundo scilicet morientis exadum: qz nunc humiliatus ad terram.

Tertio humile pietatis officium: qz porta batur in gestato: io et.

Circa primū attenden

dū est qd impriū dñiū non solū se extendit ad dños seu rectores qui principantur seu dñantur in terris: sed etiā ad eos qui dñan tur in mari vel principantur. Nam quo ad eos qui principantur in mari siue nauigā tibus siue in portibus aut insulis cōmorā tibus dicit. Is qui videbat fluctibz maris impare. id est qui his qui nauigāt vel babi tant inter fluctū maris: by impare cū placz. Et hinc est qd impator: de nauigijs et nau fragijs leges ponit. si ut p ex cōstitutione Frederici ad deo: et honore impriū. s. nauig ia. que lex dicit qd si quo casu contingente rupta fuerint nauigia tā ipi q nauigantiū bona referunt illis ad quos spectabāt an te periculū nauigij oī consuetudine contra ria cessante: nisi illi tyrannidē pyaticā exer ceant: ch: istiano noī vel pncipi fuerint ini mica transgressores bonoz publicatione multent. Vñ bñ legē impiālē naufragia nihil est aufere dū: imo quicquid de naufra gio inuentū est: siue illud sit raptum de ipso naufragio: siue de mari siue de litto: e resti tuendum est. s. de meen. iui. naustra. Si qz ex naufragio. imo tenent infra annū i qua duplū. post annū vero in simplum qui ta lis criminis essent participes. ff. eo. l. i. Po nit emī impator legē de publicanis tbelone is: que sunt loca in portibz maris: vbi stant publicani ad exigendū tributū nauiciā. id ē quod de mercibz nauū debet. vt ps. ff. de pu bli. et vectiga. vectigalia. Ex quibus legibz euidenter apparet qd impator dñatur in ma ritarū possit dca de eo illud Luca. viij. Clē tis et mari imparet et obediunt ei. Nam per

ventos intelliguntur nauigantes quibz vē tus deseruit: et per mare habitantes in mari id est in littoibus vel in insula maris: nisi si forte sint tales insule que ecclesie dominio sub sint. Sed quid est qd in themate dicitur. videbatur impare: nunquid solum app arenter et non existenter inprobabat vt videretur esse quod non erat? et bñ. imo sciat videbatur ita erat eo modo quo dicitur Sa latb. ij. Sephas et Jacebus et Jobānes qui videbantur colūne esse. et vere ita erant. s. colūne spirituales eccliam dei sustentantes. Dicitur ergo non qd imparet: sed qd impe rare videbatur. vt ostendatur impriū istū fuisse temporale et breui tempore finiendū. ij. Coz. iij. Que enim videntur temporalis sunt: que aut non videntur eterna. Job. xx. Transiet sicut visio nocturna. Sapientie. v. Transierunt omnia illa tanqz vmbra. scz et honores et ditie et diturie et multoz obseqz et sequele. Sed quia impriū domini ē etiā super eos qui principantur in terra: ideo additur in themate id est portū nauigā tes in statera sui iudicij appendere. quia po test de eoz excessibus iudicare et facta eozū examinare et absolue vel punire. Esa. xl. Librant in pondere mōtes. id est maio: ea principes: et colles in statera id est potesta tes minores. Sed aduerte qd ille qui cōsue nit alioz merita appendere et ponderare in statera iudicij sui: modo ipse appendis est i statera diuini iudicij. De qua dicitur Pro uerb. xvi. Pondus et statera iudicia dñi sūt In hac statera multoz impriū inuentū est minus habens. bñ illud Daniel. v. Appri sus est in statera et inuentus est minus has bens. precipue propter defectū temperantie. Siue propter intemperantiam luxurie. si aut Drauiani. de quo post multas laudes Eutropi refert qd cū esset abi ac vini mul tum abstinentis et aliquatenus somni: serui ebat tamen libidini. ita qd inter duodecim zodomitaz pueros et totidem puellas solū unus erat abare. et cum esset luxurie seruicis erat tamen illius virij sensissimus vltor. mo re hominum qui vlciscendis vitijs quibus ipsi vehementer indulgent accersūt. Siue propter intemperantiam gula. sicut ryberij qui cum vocaretur Claudius tyberius nē ro: eleganter a ioculatoribus propter intē perantiam vmi cadus tyberius nero nomi natus est. Siue propter intemperantiaz qd

## Sermonū funebriū

bi sicut vitellii, cuius cāta fuit ingloria et  
regitas q̄ cū in die quartus: fere vel quibus  
q̄ vitibus fuisse dicatur epularis. tandem  
in quādam cenā quam fecit ei Metell' fra-  
ter eius duo milia viscium et septem milia  
autum apposita traduntur. Quorūdam ves-  
ro imperiū inuentum est minus habens, p-  
pter defectū iusticie: sicut neronis: qui vt i-  
ustus et iniustus omnibus bonis ciuitus  
hostis fuit: et infinitam patrē scruatus inius-  
te interfecit patricidia multa cōmisi: fra-  
tre vxore matre sua interfecit: sanctos del-  
aplos Petri et Paulus innocentes et bene-  
meritos trucidauit: post multa alia flagi-  
tia tandem scipm occidit. Quorūdam vero  
imperium inuentum est minus habere p-  
pter defectum fortitudinis. sicut Lucij orbo-  
nis. qui cum a vitello scut p̄lio vict' fuis-  
set et tamē adhuc magnus exercitus remā-  
sisset ei p̄tentibus militibus vt non tā cito  
de belli prosperitate desperaret. et ipse respon-  
disset q̄ non erat tanti valoris q̄ propter  
eū bellum civile deberet exoriri: voluntaria  
morte obiit. vnde patet q̄ fortitudine anti-  
m caruit. Quorūdam vero inuentum est  
minus habens propter defectū prudentie:  
sicut Alexandri magni: quem Seneca in li-  
bro de beneficijs notat de multa impudens-  
tia propter quā alicubi vocat eū vesanum  
et cū temeritate felix. Dicit em̄ de eo q̄ her-  
culi equabatur vt vesanus adolescens: cui  
pro veritate ac virtute erat felix temeritas  
alicubi vero notat eū de maxima stulticia  
sicut quando voluit dare vni militi vnā v-  
bem: quod donum cum ille refugeret dicens  
se esse indignum: Respondit Alexander. si-  
te non de cet tñi reciperet: amen de cet me da-  
re. Vbi dicit Seneca q̄ illa fuit animosavor  
et quia fuerit regia: tamen fuit stultissima.  
quia debet esse p̄portio inter donum et eum  
qui donatur. vnde si non de cebat illū recipere  
nem̄ ipm de cebat dare. Sed quia fuerit  
nonnulli imperatores non tñi fideles chri-  
stiani: sed insuper va de virtuos. scz p̄uide-  
tes: iusti: temperati: fortes. vt Theodosi'  
et Justinianus: et quidā alij: id' tales qui  
eos sequuntur quānu ad regimen imperij  
forte in statera diuini iudicij non sunt inue-  
ti minus habentes. quoz quilibet p̄tere po-  
sunt illud Job. xxxi. Appendant me in stater-  
ra iusta. B Possemus etiam alio modo  
premissa verba que in prima parte thema-  
tis continentur ad specialem laudē in flecte

re istius serenissimi quondam imperatores  
nostri. de quo dicitur. Is qui videbatur su-  
cibus maris etc. In quibus quidem ver-  
bis commendatur ex duobus.

Primo quidem de victoria hostium: quia  
fucit us maris impera.  
Fluctus em̄ quibus mare turbatur: hostes  
eius vel rebelles significant: qui totū ipm  
imperij turbare nitentur. Cui' q̄dē ipse  
imperauit: quia eos potenter expugnans si-  
bi plene subingavit. Job. ix. Qui graditur  
super fluctus maris.

Secundo cōmendatur de excellentia vir-  
tutum: quia altitudines montium etc.

Per altitudines em̄ montū intelliguntur  
supreme virtutes imperantiū: quas iste ap-  
pendit in statera. quia eas habere studuit i-  
mēre sua: que vere erat vt statera distictif-  
sime ponderans et discernens singuloz me-  
rita vel etiam temerita. vnde potuit dici de  
eol' illud ps. Altitudines montū ipm sunt.  
quasi em̄ altitudines montū fuerunt excel-  
lentes virtutes antiquoz imperatoz quas  
ille studiose imitādo quasi sibi proprias fe-  
cit. Felix autē dicit p̄r qui talia imitatur vir-  
tes videlicet dementia cesaris. De quo En-  
tropius dicit q̄ tante sunt bonitatis: vt dō  
armis subegerat: dementia magis vicir.  
Itē liberalitate vespasiani. de quo idē E-  
tropius refert q̄ nec facile ante euz vel ma-  
ior est liberalitas comperita vel infirior. Itē  
facilitatem Tyri. de quo etiam idem refert  
q̄ tante facilitatis fuit q̄ cum nulli quicq̄  
negaret et repēderetur ab amicis. Res-  
pondit nullum tristem debere ab imperato-  
re discedere. Item comitarem Traiani: qui  
amicis eius culpantibus q̄ nimis circa om-  
nes esset comis. Respondit talem se impera-  
tozem esse priuatis. quales esse sibi impera-  
tores priuatus optasset. Item sacundiam  
Adriani. de quo idem refert q̄ sacundissim-  
us latino sermone et greco eruditissimus  
fuit. Item deuotionem Theodosij. de quo in  
chronicis legitur q̄ cum esset christianissim-  
us imperator: hostes suos magi icunijs  
et oratione confisit: q̄ ferro vel multitudine  
prostrant. Item sapientiam Justiniani.  
qui per Agapitū papam ab errore cus-  
ticens reuocatus leges condidit et consumi-  
uauit libros: scz codicem et digesta. Et sic  
de multis imperatores: quas legitur exempla  
virtutum. Unde quando in aliquo impera-  
toze tales virtutes apparent: potest dici de

## Distinctionis V

## Sermo XIII

eo illud Job. viij. Apparuerunt cacumina  
montium: sed est supreme virtutes impera-  
toz. et tunc est mensurā est huiusmodi im-  
peratoz in virtute montū: id est in altitudi-  
ne virtutum alioz imperatoz.

### Secūdo in assumpto

thematē describitur flexibile mouentis ex-  
cium: quia humiliatus. scz est per mortem  
ad terrā. id est vsq̄ ad hoc vt cito resoluat  
in terrā. Ista humilitatio est ex diuina sentē-  
tia propter primoz parentū peccatū. quod  
scz fuit superbia: quia appetuerūt esse sicut  
dij. vt patet Gen. ij. Iusti autē et rationabi-  
le est q̄ illi qui voluerūt indebitē extollī v-  
t q̄ ad humā: depumantur vsq̄ ad infimū.  
id est vsq̄ ad terrā. vnde in ps. dicitur. Du-  
milians autem peccatores vsq̄ ad terram.  
In quib' quide verus propba rāgit tria.  
Primo quidem puniens iudicium: quia  
humilians.

Secundo humiliati peccatores meritum:  
quia peccatores.  
Tertio resolutionis terminum: quia vsq̄  
ad terram.

Judiciū ergo dei punientis est: quia humi-  
liat per mortē. Satis em̄ humiliatur homo  
in morte: quia p̄uatur omnibus carnalis-  
bus delictis: sed amplius quia expoliatur oi-  
bu a tēporalibus diu. tjs. sed maxime quan-  
do deijatur ab omnibus honoribus et do-  
minijs. Et quanto maior est altitudo digni-  
tatis et honoris a qua deponitur: tanto est  
maior humiliatio et delectio. Unde q̄ iste  
modo de functus per mortē depositus est a  
maxima altitudine dignitatis et honoris: iō  
potest dici q̄ sit nimis humiliatus. s̄m illud  
ps. Ego autē humiliatus sum nimis. Notā-  
dū q̄ stelle que sunt in celo fixe nunq̄ de ce-  
lo cadunt nec cadere possunt. Arbores autē  
que sunt in terra quantūcūq̄ sint terre affi-  
xe et quantūcūq̄ alte et p̄cere: succidi et cade-  
re possunt. Sic illi qui sunt in gloria celesti  
nunq̄ humiliati possunt: nec ab altitudine  
sue glorie cadere. Et ratio est: quia gloriā  
suā habent a deo: et ideo ab illo nunq̄ possunt  
separari. Sed illi qui sunt in terra gloriose  
quantūcūq̄ sunt in altitudine glorie et p̄e-  
tie: quia gloriā habent ab hoibus et in hoibus:  
et alij etiam contra deū: ideo humiliari  
possunt et deici. Uñ Euse. xlv. dicit de'. Glo-  
riosos terre humiliabo, et saltē per mortē re-  
cidunt a gloria tēporalis dom. iij. Secun-

do ponitur in auctoritate allegata humilia-  
tionis meriti: quia peccatores. Sed querit-  
tur cū ipse loquatur de humilitatione mortis  
que est vsq̄ ad terrā. id ē vsq̄ ad resolutionem  
nem corpō: is in terrā: et tā iusti q̄ peccato-  
res moriantur et in terrā s̄m corpus resolu-  
untur: quare magis dicit de peccato: ribus  
q̄ de iustis? Ad hoc est dicendū q̄ sententia  
mortis et resolutionis in terrā data est pro  
pter peccatū primū hominis. Nā deus crea-  
uit p̄mos parentes cū dono originalis ius-  
ticie. Et si in hac iusticia pseuerassent: non  
fuisent per mortē in terrā resoluti: sed sine  
morte in celū assumpti. Sed peccante adā  
sicut dicit ap̄l'us Roma. v. Per vnū hoīem  
scz primū: peccatū intravit in mundū. quia  
scz per vnū delictus peccatores constituti  
sunt multi. Nam in adā omnes peccauerūt  
et per peccatū mors etiā in omnes p̄trāuit  
et per consequens resolutio in terrā. Et iō  
post peccatū dixit deus adē. Reuertaris in  
terrā de qua sumptus es: quia puluis es et  
in puluere reuertaris. Gen. ij. Unde quia  
ista humiliatio in terrā per mortē conscis-  
ta est ex originali peccato in quo omnes ef-  
fecti sunt peccatores: ideo peccato: ribus at-  
tribuitur humiliatio talis. Tertio ponit i  
auctoritate allegata resolutionis terminum  
quia vsq̄ ad terrā. Ex causa resolutionis cō-  
sidera. iōne habet homo materiam et causam  
non superbie sed magne humilitatis. Unde  
Eccl. x. Quid superbis terra et cinis: et ps.  
Humiliata est in puluere anima nostra, id  
est in consideratione pulueris in quā resol-  
uendi sum'. sequitur et cōglutinatoris est in  
terra vnter nosster. id est terre communis  
puta qñ sepel' i terra vel resoluti i terrā. D

### Tertio in themate as-

sumpto ponit hūile pietatis officij. s. portare  
corpus ad sepulturā, quod est opus petri-  
nis ad officij sepulture quod est officij  
petrar' humiliatis. Unde ait. in gestato  
no id est in fetetro portabatur. Sicut etiaz  
mō iste n̄ dōis de functus portabit ad sepul-  
chriū. Sed aduertendū est hic q̄ portari in  
gestato: no alij est opus diuine seueritatē.  
sicut legit' de heli dozo. ij. Ad achab. ij. vbi  
habet q̄ cū heliodoz' cū suis sacerdotib' ves-  
tilijs hierosolimā vt expoliaret erariū tēpl'  
apparuit illis equ' terribile habēs testoz em̄  
optumū est m̄i' ad omat' usq̄ cū ipm be-  
liodoro pores calces elisit. Alj et appuerūt  
q iij

## Sermonū funebriū

duo finentes qui circumfeterūt eū ⁊ extra  
q̄ parte flagellabant sine intermissione mul  
tis plagis verberantes. Subito autē Deū  
dozus occidit in terra; cuiq; inulta casti  
gē circumfultū rapuerūt; atq; in sella gestatori  
postū eiecerunt. Et is qui cū multis cursori  
bus ⁊ satellitibus predictū ingressus ē eras  
niū; portabatur nullo sibi auxiliū ferente ma  
nifesta dei cognita virtute. Aliquando vero  
hic portari est opus humane pietatis ⁊ de  
hoc opere sanctus Thobias commendatur  
Thobie. ij. vbi dicit q̄ retinens prandiu  
seivnus pervenit ad corpus; tollensq; illud  
portavit ad domū suā occulte. vt cū sol oc  
cubivisset caute sepeliret eū. Vbi advertēdū  
q̄ sicut aliquando in vna figura resurgunt  
diversi colores; ita in hoc vno opere pie  
tatis quod Thobias fecit reducunt diverse  
virtutes. id est actus diversarū virtutum.

Primo abstinentie; quia relinquens prā  
dium seivnus pervenit ad corpus. Et istud  
seivniū tanto fuit magis merito: iūm; q̄ pro  
magis ad charitatem processit. que quidem  
charitas apparet ex eo q̄ ad exhibendum  
obsequiū sepulture corporis proximi reliquit  
comoda corporis. ppriū; quia charitas non q̄  
rit que sua sunt. Et qui negligit damni p̄  
per amicitiam iustus est. Secundo ac p̄  
dēnie in observando locū ⁊ tps. locū scz in  
quo occultaret ne impeditur; unde tollēs  
illud portavit ad domū suā occulte. Vbi no  
ta q̄ abdiās cōmendatur quia abscondit i  
specti. pp̄bas viuos ad nutriendū; sed Tho  
bias cōmendatur q̄ abscondit mortuos ad  
sepeliendū; vt ostendatur q̄ non solū placet  
deo pietas que exhibetur corporibus viuos  
sed etiā que exhibetur corporibus mortuo  
rū. scz propter spem future resurrectionis.  
Itē ex prudentia servavit tps congruū; qz  
sepelivit caute dū sol occubivisset. id ē de no  
cte. scz ne videretur ⁊ accusaretur regi; a q̄  
iā p̄pter confimile opus iustus fuerat inter  
fici. vt dicit Thob. ij. Sed tāta erat ei pietas  
⁊ cōstantia q̄ iterato exposuit se periculo cō  
fimile op̄ faciēdo. Et rō hui' reddidit Tho  
bie. ij. vbi dicit q̄ Thobias plus timens deū  
q̄ boiem rapiebat corpora occisoz ⁊ occul  
tabat in domo sua ⁊ medicis noctibus sepe  
liebat ea Tertio cōmendatur in auctori  
tate allegata superioris de actu misericordie  
scz de mortui sepultura; cū dicitur. vt sepeli  
ret eum. Siquidē sepultura mortuoz inter  
opera misericordie computatur Thobie. i.

vbi dicitur. Esurientes alebat; nudisq; vesti  
menta precebat; ⁊ mortuis atq; occisus (se  
pultura sollicitus exhibebat. Sed cōmendū  
q̄ ipis defuncti sepultura sine sepulchra no  
profunt; nisi inquantum respicientes sepul  
chra memoria retinent defunctor ⁊ p̄ de  
functis orant. Unde monumentū a memo  
ria nomen accepit. dicitur em̄ monumentū  
quia monet memē vt dicit Aug. in p̄mo de  
ciuitate dei. Nec est profest defuncto q̄ sit  
in loco sacro sepultus. nisi inquantū ipse de  
functus vel alius tumulari corpus ei' in lo  
co sacro disponens; patrocinio alicuius san  
cti cū cōmittit; cuius precibus per hoc cre  
dendus est adiuari. ⁊ etiā patrocinio eoz  
qui loco sacro defervunt qui pro apud se tu  
mulatis frequentius ⁊ specialius orāt. Po  
test etiā sepultura sacri loci obesse impio  
de functo. scz si talē sepultura sibi indignā pro  
pter hominū gloriā procurasset. Ea vero q̄  
ordinantur ad ornatū sepulture non p̄sunt  
defuncto; nisi per accidens. inquantū scz per  
hōi boies exarantur ad cōpatiendū; ⁊ p̄  
consequens ad orandū pro eis. vel inquan  
tū ex sumptibus sepulture vel pauperes fru  
ctū accipiūt vel ecclesia decoratur. Scz quā  
tū ad sepeliendū; bis quidem qui virtutes  
Thobie vel exemplū imitantur. quantū va  
leant bec apud deū; ostendit angelus Ras  
phael ipi Thobie dicens Thob. iij. Quā  
do orabas cū lacrymis ⁊ supplicibus mor  
tuos ⁊ relinquebas prādū tuū ⁊ mortuos  
per diē abscondebas in domo tua nocte se  
peliēbas; ego obruli orationē mā dño. de q̄  
dño dicit in ps̄. Gratia ⁊ gloriā dabit domi  
nus. Ad quā deus nos perducat ⁊ c.

In funere vnius regis. Sermo. xv.

### Ex hodie ē et cras

monietur. Lūc em̄ moriet homo  
h; reditabit serpens ⁊ bestias  
⁊ vermes. Eccl. x. Sicut dicit Bocanus in  
libro de consolatione. Nō qd̄ ante oculos su  
um est sufficit inuerti: sed rerū exitus pru  
dētia metitur. Et huius dicit ratio est: qz  
ad prudentē pertinet ea que sunt ad finem  
dirigere ⁊ ordiare in finē. Vbi medic' dicit  
p̄vdes qn̄ talit' dat medicinas q̄ ad sanitas  
tē ducit ex eo. scz q̄ sanitas ē finis medic  
narū. Sed ea q̄ an̄ oculos sira sunt; sunt res  
q̄ sūt vt sunt in p̄enti. Exitus autē dicit qd̄  
futurū vel quid vltimū. scz finem rei. Ergo  
ita se habent ea q̄ de rebus ante oculos sira

## Distinctionis V

lunt ad exitus ipsarū rerū: sicut ea q̄ sunt  
ad finem ⁊ ad ipm̄ finem. Sed nō pōt ali  
quis ea que sunt ad finem in ipm̄ finem di  
rigere nisi ipm̄ prius consideret ⁊ intueat;  
vnde ad hoc vt sagittarius directe sagittas  
dirigat ad signū non sufficit intueri solū sa  
gittam; sed oportet q̄ intueatur etiā ipsū  
signū ad qd̄ scz vult iacere ⁊ dirigere sagi  
tam. Homo ergo impudens considerans  
solum vitā regis ⁊ gloriam quā h; vitens  
⁊ non attendens ad exitū mortis; reputat  
ipm̄ oīno felicem. Sed homo prudens qui  
rerum exitus metitur; ⁊ considerat q̄ vita  
⁊ gloriā regis habebit per mortem celerem  
erūm ⁊ penosū ⁊ calamitosū nō repu  
tat statum eius felicē; sed formidabilem ⁊  
contemptibilem potius q̄ appetibilem. scz  
quia videt sm̄ verba propheta. quia rex ho  
die est ⁊ c. In quib' quidem verbis de  
scribuntur tria.

Primū est excellentia venerabilis digni  
tatis. quia rex.

Secūdo festinantia terribilis corruptibi  
litaris. qz hodie est ⁊ cras morietur.

Tertio vero consequentia originalis cala  
mitatis; qz hereditabit ⁊ c.

### Premititur ergo et

cellentia venerabilis dignitatis; quia rex.  
Vbi advertendū est q̄ excellentia rega  
lis dignitatis tanto redditur venerabilior.  
q̄to rex est iustior; potentior; sapientior; et  
humilior. Ratio p̄mi est: quia rex subditis  
suis tanto venerabilior fit q̄to magis a re  
publica ⁊ ab eis mala ⁊ nocimenta repellit  
sed sicut dicit Prover. xx. Rex qui sedet in so  
lio iudicij; dissipat omne malū intuitu suo.  
Tunc autē dicit sedere in solio iudicij quando  
bene servat iusticiā. ⁊ reddens vnicuiq; ius  
sūū. Unde p̄s dicit in quito ethicoz q̄ ho  
mines ad iudiciū configiunt sicut ad quan  
dam iusticiā aiatā. vnd̄ in ps̄. Iusticia con  
uertat in iudiciū. Et talis dissipat oē malū  
id est oē nocimentū. qz scz repellit ⁊ cobibz  
malos qui alioz irā deripiūt ⁊ perturbāt.  
Et hoc rex venerabilior; reddidit ⁊ magis ho  
norabilis subditis. ⁊ ideo in ps̄. dicit q̄ hōio  
regis iudiciū diligit. Hoc figuratū est in sa  
lomone cui dixit regina Saba. ij. parali. ix.  
Idcirco posuit te deus regē vt facias iudi  
cia ⁊ iusticiā. Ratio vero secūdi est: qz q̄to  
rex potentior est tanto magis timeat ⁊ q̄to  
magis timeat tanto in maiori reuerentia ⁊

## Sermo XV

eneratione habet. ps̄. Dns fortis ⁊ potēs  
ipse est rex glorie. i. q̄ glorificat ⁊ honorat  
a subditis. Ratio autē tertij est: qz rex tanto  
est populis venerabilior q̄to p̄ eum status  
bonus ⁊ pacific' magis stabiliter cōserua  
tur. Sed sicut dicit Sapie. vi. Rex sapiēs po  
puli stabilimentū. ⁊ cōtra dicit Eccl. x. Rex  
insipiens perdit populū suū. Et de hoc ha  
betur figura in roboaz terni Regū. xij. qui  
p̄pter insipientiam suā populū pdidit. ⁊  
inde est q̄ rex q̄to sapientior; tanto venera  
bilior. Ratio autē quartij est: qz rex tāto ve  
nerabilior q̄to gratiosior. Sed sicut super  
bia facit boiem deo ⁊ hoibus est supbia vt  
odibilis coram deo ⁊ hoibus est supbia vt  
dicit Eccl. i. qd̄ patz in diabolo. de quo dicit  
Job. xli. q̄ ipse est rex sup om̄s filios super  
bie. Ita cōtrario humilitas facit hoies deo  
⁊ hoibus gratiosum. ⁊ ideo monēt ⁊ rex et  
quilibet magn'. Eccl. ij. Quāto magn' es  
humilia te in oibus ⁊ corā deo inuenies gra  
tiam. Hoc figuratū est in rege babilonis.  
de quo dicit Ezech. xvij. Fortes terre tolle  
vt sit regnū humile ⁊ nō eleuet. Scz dato q̄  
oēs iste virtutes fuerint in isto illustrissimo  
rege nostro vel in alio quocūq; dū viueret  
tamen postq̄ mortu' est oīa cum ipso a no  
bis pariter sūt sublata. qz nō apparet am  
plius nobis; nec eius iusticia nec eius porē  
tia nec eius sapientia; nec etiā eius humi  
litas. Et ideo potest queri de tali rege mor  
tuo qd̄ figurate querit Esai. xxxviij. Vbi ē  
inquit rex emath. ⁊ rex arphat; ⁊ rex vbi  
sapharai; ⁊ rex ama. Et ita in verbis istis  
tangit quadruplex questio de isto. Prima  
est de ei' iusticia; cui dicit. vbi est rex emath  
⁊ rex ama. Et itē q̄ antiochia; ⁊ interpre  
tatur indignas regide vel vter sanguis; et  
significat zelū iusticie quo scz iste rex nos  
ter indignat' contra cōmittentes facinora ma  
lefactozes ipsos rigide puniebat etiā pena  
mortis ⁊ sanguinis p̄out culpa exagebat.  
non em̄ indignabatur ex ira sed tñ ex iusti  
cia; ita vt possit dici de ipso illud. Vester. i.  
Rex iusta ē indignatio. ⁊ illud Prover. xvij.  
Indignatio regū nūciū mortis. Vbi ē ⁊ rex  
emath. i. iusticie tam indignatis cōtra faci  
noza ⁊ rcoz malefactū tā rigide punitio  
quasi di. nō est amplius bic. Sed a questio  
fit de eius potentia; cū subdit. vbi supple ē  
rex arphat. i. potentie. Arphat em̄ interpre  
tatur saluans sine ltuatio. qz p̄c potentia  
⁊ fortitudine suaz saluabat gentem suaz ⁊

Regnū de manu insurgentiū hostiū. Unde potest nūc scilicet queri de ipso qd queritur. Machab. de iuda machab eo qd eo cecidit potens qui saluū faceret israel: est populi fidelis. Et illud etiā 2<sup>o</sup> sec. xiiij. Ubi dicit rex tuus: maxime nūc saluete in oibus fratribus tuis: quasi diceret non peccasti amplius: qz ecce mortuus iacet oī fo.itudine & potentia deitatus. Tertia questio fit de eius sapientia & hinc rariū sciencia: cui addidit vbi dicit rex sepbernaus: qd interpretat la bria ipius vel hinc ipe in cubo. iste rex non sicut patris & sapiens fuit. sicut illud dicitur. Regnat rex & sapiens erit. 3<sup>o</sup> anno do nulla sapientia & nulla literariū sciencia apparet: ut notis esse in eo. unde Esa. xxvij. Ubi literatus: vbi verba legis ponderas: et. i. Coz. i. Ubi sapientia: vbi scriba: vbi concussio: vbi seculi: quasi dicit. nō est amplius hic. Quarta quocqz questio ē de ipsiū humilitate cum subinfertur. & vbi supple ē rex ana: Ana enī interpretat humilis i genere fratris. Nam siue rex siue platus licet sit superior in dignitate: in debet se reputare fratrem & coequalem charitate. sicut illud Eccl. i. xxij. Rectore te possiderit noli extolli: sed esto in illis quasi vnus ex eis. Unde rex dicit et esse humilis in genere fratrum. i. ipsos subiacet: vel in genere. i. in naturali generatione. quia oris defendam: ab vno patre. i. sicut boie. Unde greg. Natura oēs pares genuit homines. Et ideo isto respectu dicit Machab. xxij. Oēs vos fratres estis: vniū sup alii supbiar: sed tanq̄ frater inter fratres humilis existat. Ubi est ergo rex ana: id ē rex humilis & mitis. Certe sicut pmissioe facta humilibus Job. xxi. vbi ait Qui humilitas fuerit erit in gloria. pōt fieri in optima responsio. sicut illud Prouer. xxix. Humilis spiritus suscipiet gloria. Et dico suscipiet: qz licet forte nondū suscipere propter leues culpas adducit purgatorio purgans: tamen ppter bona merita sua. & ppter finale p̄niam pie credendus est qz cito cum suscipiet gloria. B

**Secūdo ponitur festi**

nantia terribilis mirabilioris. quia hodie est. i. vnus & cras morietur. Ita enim poterat dici besterna die de isto vel q̄ bod e. i. in presenti viuit cras. i. in futuro morietur. Et qz b: cue ē tempus presentis vite: ideo dicit presentem assimilatur. Sed advertendus qz

ista successio temporis presentis & futurū te be die me & cras me dicit: redarguit hominē de elatione superbie. Itaqz aliquando homo extollitur de gloria vite presentis. quia nō considerat humilitatem & necessitatem mortis. Quia qd dicitur. i. Machab. i. Gloria eius stercus & vermis est: hodie tollit & cras non inuenitur. qz conuersus est in terram suam. Ubi ostendit quadruplex ratio quare nō debet homo extolli de gloria presentis. P. imo quidem ppter eius feduitatem. vnde rei fede assumatur. sicut cori & vermi. Et cori quidem qz importat feduitate culpe. sicut superbie & vane glorie. Et hinc est qz etiam apud Philip. iij. oīa ista de quibus homo potest gloriari vel extolli in presenti siue essent diuinitate siue delictis siue honores mūdi velut imunda stercora reputabat dicitur. Omnia detrimentū feci & arbitror vel stercora. Sed vermi assimilatur. qz gignit remortum conscientie: qui mordet siue pūgit conscientias sicut vermis imortalis. Et sic lviij. Vermis eoz nō morietur. Vel potest intelligi de gloria eius. sicut in p̄o. i. de qz primo locutus fuerat: cum nō possit esse de bonis spiritualit us que non habet: opz qz sit de carnalibus. caro autem stercus & vermis est: quia est vt saccus stercorū & filius hominis. Job. xxi. Vomo putredo & filius hominis vermis. Secūdo non debet homo extolli de gloria presentis ppter eius breuitatem: qz hodie extollitur. id est breui tempore potest extolli: quia cito deficiat ad finem litudine sem qd breui tempore floret & cito arefat. Luc. xij. Sicut fenū qd hodie est in agro. i. breui tempore est in mundi p̄p̄eritate florens: & cras in cibariū aduersitatis vel mortis mittitur arens & deficiens. Vn gloria mundi est sicut vestimentū siue ornamentū sacerdotis quod cito deponit. sicut cōpleta missa. & honor mūdi & exaltatio est sicut fumus qui cito in altū eleuatur & cito deficiat. P. opterea sicut sapiens Eccl. i. In vestitu ne gloriens vng: nec in die honoris tui extollaris. Tertio non debet homo extolli de gratia p̄niti ppter eius vanitates quia cito euascat & deficiat. vnde cras nō inueniet quia sublatus p mortem. Esa. xxij. Comedam & bibam: cras cum morietur. Et ideo est ad modū vaporis vel arboris euulsi vel inanis. ps. Vidi impū sup exaltatum & c. Quanto nō debet homo extolli de gloria presentis ppter eius vilitate &

quasi scz ipse homo qui gloriatur & extollit in vilen materiā cōuertitur. sicut terram. Unde subditur in auctoritate inducta. qz puer sus est in terram suam. i. post mortem in terram resoluatur. qz naturaliter generabilia et corruptibilia redeunt in suū principiiū. sicut in generatione patet de semine et quo etiā generatur semē. vnde semē conuertitur per generatio in semen. & glacies resoluuntur. sicut in aqua. sic et corpus humanū in terrā de qz primū sumptum est. ps. Exiit spiritus eius. sicut et hominis & reuertetur in terram suam. C

**Tertio in themate as**

sumpto describitur consequētia originalis calamitatis. qz cras morietur homo here. ser. 10. In quibus quidē verbis describitur sapientia trā de boie morietur.

Primo mortis euentū: cum morietur quando continget eum mori.

Secūdo mortis subiectū: qz homo.

Tertio morientis opprobriū: qz hereditabit serpentes & c.

Euentus erit incertus. qz dicit cum morietur. Sed nō determinat ppter ea quo tempore morietur: qz non solum inuenis nescit qz debeat mori: sed nec etiam senex. Unde Benes. xxvij. dixit ysac. Fides qz serues rim & ignorem diē mortis mee. Sed nota qz cum euentu mortis extinguitur hominis fama: & a mortis subiecto qd est homo tollitur opulētia: sed post ipsam mortē repletur igno: antia. Primo ergo cum morietur extinguitur hominis fama sicut fracta cāpana cessat eius sonus. ps. Quando morietur & peribit nomē eius. Et itē ps. Perijt memoria eius cum sonitu. Secūdo a subiecto mortis id est ab boie tollitur opulētia siue plenitudo. sicut fracto vase effunditur vinus & plenitudo vasis enacatur. ps. Homo cum interierit nō su. oīa neqz descē. cum eo gloria eius. Job. xxvij. Diēs cum dormierit nihil sciat afferet: aperiet oculos suos & nihil inueniet. Tertio quoqz hō replebitur pena & opprobrio & ignominia. qz hereditabit serpentes & c. Nam alii si boies vniū serpentes occidunt: mortuū bestie cōedunt: sepultum vermes corrodūt. De serpētibz patet. i. Corinth. x. vbi dicitur qz quidā eoz xpm tentauerunt & a serpētibz perierunt. De bestis p̄s in Jezabel. iij. Regum. xxi. quaz comederunt canes. & in ps.

Postierunt mortuina serpoz mortuū est: boica. san. tu. be. terre. Sed de vermicibus dicit Esaie. xliij. Subter te sternerunt rines. sicut generata ex attritione p̄mōz quibus mortuū sepelitur: & operimentū tuū erunt vermes sicut generati ex putredine carniū. Vel si reserantur predicta tria ad corpus mortuum tunc hereditabit serpentes & bestias ex loco sepulture: sed vermes et sepulcro corpore vnde serpentes & bestie erūt ab extra. Deu: tero. xxij. Dentes bestiarū imitant in eos cum furore trahentium super terram atqz serpētinū: sed vermes erunt ab intra Job xxi. In puluere dormient: & vermes operient eos. Vel moraliter exponitur bec de avaroz: & tunc serpentes sunt demones qz dicuntur a serpendo. bestie sūt parentes qui dicuntur a vastando: vermes autem accipiuntur ad litteram. Et sicut avarus in morte hereditabit bestia per modum hereditatis vt deuit aia serpētinus. id est demonibus: diuites bestis. id est parentibus: & corpus vermicibus. Et de his tribz dicit Job v. Cur messis. id est corpus famelicus cōedet. sicut vermis: & ipm rapiet armatus. id est diabolus animā: & bibentur fideles. i. cupidi parentes diuitias suas. Serpēs igitur animā continue tōquebit. ps. Furoz illis sicut fili. serpen. Bestie diuitias vastabunt. Eze. xxxij. diuitiū diuiti avaro. Scitabo de te. i. de diuitijs tuis vni uersas bestias fere. i. singulos consanguineos terrena cupiditantes. Sed vermes carnes manducabunt. Esaie. li. Sicut vestimentū sic comedet eos vermis. Vel totū quod dicitur est sonat i afflictione: qz sicut vermis dicit afflictionē interiorē. sicut sicut cōscientie. Job. xxiiij. Dulcedo illius. i. peccati vermis. i. remorsus cōscientie qui remanet post delectationē peccati. Alia vero duo notat afflictionē exteriorē. qz bestia dicit afflictionē. i. Regus. xvij. Dabo carnes tuas bestijs terre. Sed serpens dicit afflictionis continuationē. Die re. viij. Ecce mittam vobis serpentes regulos quibus non est incantatio. Sed tamen ab his serpētibz liberare potest nos ille serpens eneus. id est in serpente eneo figuratus. de quo dicitur Iohannis tertio. Sic aut moyses exaltauit serpētem in deserto. ita exaltat opozter filium hominis. vt oīnis qui credit in ipsum non pereat sed habeat vitam eternam. Ad quam nos perducatur & c.

## Sermonū funebriū

In funere alicuius ducis. Sermo XVI

**Ex de terra egypti**

**D**ixi non erit amplius. Ezech. xxx. Nos videmus quod tanto alacrius subtractio est magis dolorosa: quanto ipsa presentia erat magis necessaria: magis fructuosa. Sed maxime necessaria et utilis est maioribus quam minoribus est vita atque presentia nobilis et virtuosa ducis. Quod etiam natura ostendit in volatilibus seu bestis quod turmarum et prudenter incedunt. Nam grues sine duce non consueverunt simul volare: et examinis apum stante duce non consueverunt procedere: et ceteri etiam sine duce non consueverunt transire. Sic et duces homines sine honore et virtute duce non bene possunt se gubernare. Quando ergo habent ducentalem de quo dominus qui eum instituit commendari possit: et dicitur in illud. i. Adach. xiiij. Posuit cum ducentem virtutum. i. virtutum charismatibus predictum. videlicet curam subditi prudentia dirigatur: cuius iusticia conserventur: cuius fortitudine defendantur: et temperantia edificentur. tunc merito sicut eius vita et presentia erat omnibus oppositum et chara: ita quoque eius mors et subtractio debet etiam esse omnibus flebilis et amara: et maxime cum nulla sit spes eius amplius rehabitandi. Et ita modo nobis contrigit de isto nostro domino atque predictissimo duce: cuius obitus atque subtractio ratio est nobis flebilis: quanto per suas predictissimas virtutes utilior nobis erat et charior: et precipue quod dux tantus de terra egypti. i. de terra ista nobili et fertili per mortem subtractus. non erit amplius nobis dominus: prout in verbis prophetice figurative continetur. cum dicitur de terra egypti etc. In quibus quidem verbis tria nobis scriptura memoria: de isto nostro duce defuncto.

Nam primo commemorat officium preterite dignitatis: quod dux.

Secundo insinuat beneficium adepteliberantia: quia educatus est de terra egypti. id est de loco angustie. sic enim interpretatur copiosus.

Tertio quasi deplorat exterminium intercepit potestatis: quia non erit amplius dominus sine dux.

**Circa primum aduertendum**

est quod magni domini sicut reges et duces

multum student ad custodiendam et conservandam vitam suam. Unde magna cautelam et custodiam adhibent circa cibum et potum: ne forte in cibo vel potu venenum detur: quod extinguant vitam misistur. sicut fuit venenum Alexander. Adhibet etiam quidam magna custodiam ne ab emulis vel inimicis insidiosos occidant. sicut fuit occisus isobeter propter mala custodiam. Regum. iiii. Et si student ad servandam vitam naturalem et corporalem: multo magis studere deberent ad servandam vitam virtuosam et spiritalem. Et illud quod maxime valet ad conservandam vitam est sapientia et scientia ducis. quod homo qui est sapiens scit se in periculis et abstinere a nocuis: et in unum ab inimicis insidijs. Et ideo dicitur Proverbia. xxiij. quod per sapientiam hominis: scientia eorum que dicitur: vita ducis longior erit. B. In duabus quidem et cepis notantur tria que sunt necessaria duci.

Nam primo petit illud quod est necessarium respectu eorum que habet iudicare. s. vt habeat scientiam eorum que dicitur.

Secundo illud quod est necessarium respectu eorum que habet iudicare. s. vt habeat scientiam eorum que dicitur.

Tertio illud quod est necessarium respectu eorum que habet praticare sive operari. ad hoc enim requiritur experientia et ad plenam experientiam valet prolixior vita: et ideo quatum ad hoc dicitur quod vita ducis prolixior erit.

Circa primum sciendum est quod quia dux homo est: ideo per sapientiam hominis. que homini competit vt bonus gubernator: sic indiget gubernari tripliciter. s. respectu dicitur respectu sui: respectu commissi sibi officij. Respectu dei primo. nam secundum sapientiam est consideranda re altissima causam: et in qua certissime de alijs iudicat et secundum quam omnia ordinantur. Et quia dux non solum seipsum sed etiam alios habet ordinare et gubernare: ideo oportet eius esse sic sapientem vt cognoscat et consideret istam altissimam causam secundum quam. id est secundum cuius regulas debent ordinari et gubernari omnia et proprie res et actus humani. Et talis causa videtur esse divina voluntas sive beneplacitum diuine voluntatis a qua omnia creata processerunt: quod omnia quecumque voluit dominus fecit etc. vt dicitur in psalmo. Unde in illis rebus humanis et actibus ostenditur esse sapientiam respectu dei qui scit gubernare et agere que agenda sunt secundum beneplacitum dei.

## Distinctionis V

Ita quod deo sint accepta. Unde christus dominus noster tali sapientia plenus dicebat. Job. viii. Ego que placita sunt ei facio semper. Hac sapientia caruit Saul quando pretermisit mandatum dei referendo meliora peccata de amalech vt sacrificaret ea domino. tunc enim sicut insipiens non cognouit quod magna erat deo acceptum seruare mandata quod sacrificare peccata. Unde samuel postea dixit ei quod melior est obedientia quam victimae. Regum. xv. Ista est ergo prima sapientia quam debet dux a deo postulare. secundum illud Sapientie. ix. Da mihi domine secundum tuam astrictricem sapientiam. et post. Adhuc illa de celis sanctis tuis. et a sede magnitudinis tue. vt mecum sit et mecum laboret vt scias quod acceptum sit coram te. Scit enim illa omnia et intelligit in operibus meis. et deducet me in operibus meis sobrietate custodiet me in sua potentia. Et erunt accepta opera mea: et disponam populum tuum iuste. Item est duci sapientia necessaria respectu sui. scilicet vt sciat laudabiliter vivere et conscientiam suam in puritate conservare cauendo a peccatis. Unde Gregorius nazianzenus dicit quod prima sapientia est vita laudabilis et apud deum pura mens: per quam puri puro iunguntur: sancti sancto sociantur. De hoc habetur Proverbia. ix. Si sapiens fueris tibi metipsum eris. et cetera. secundum aliam litteram. Esto sapiens et dilige animam tuam. et Eccl. xxiij. Est sapiens a se sibi et fructus illius laudabiles sunt. et Eccl. i. Cor sapiens et intelligens abstinebit se a peccatis. Item est duci necessaria sapientia respectu officij sibi commissi. Est enim eius cure commissa gubernatio reipublice multitudinis sibi subiecte totius ducatus sui. Dixit autem plato sicut boetius refert beatus fore reipublicas si eas vel sapientes regerent: vel si rectores eorum studere sapientie contigisset. De hoc habemus figuram in salomone. iij. Regum. iij. qui ad regendum populum sibi commissum petit a deo sapientiam. Et dixit deus ad salomonem. Quia postulasti verbum boetius non petisti tibi dies multos: nec diuitias aut animas inimicorum tuorum: sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos. et dedi tibi cor sapiens et intelligens. Unde patet quod sapientia que est necessaria duci ad gubernandum reipublicam vel ad regendam multitudinem sibi commissam potius est in petenda a deo quam haberi possit humana manu

## Sermo XVI

dio. Et de tali sapientia dicitur Jacobi. iij. quod defursum est sapientia. primum quidem pu dica est: deinde pacifica modesta suadibilis bonis conscientia plena misericordia et fructibus bonis iudicans sine simulatione. Et quando isti effectus sapientie apparent in duce: tunc ostenditur quod habeat sapientiam que defursum est: que optime regit reipublicam et populum sibi commissum. Secundo in auctoritate superius adducta tangitur illud quod est necessarium respectu eorum que iudex debet iudicare. quia oportet enim iudicare secundum scientiam eorum que ostentur sive accusando sive testificando. Sed aduertendum est quod duci dicuntur aliqua pertinentia ad consilium: et aliqua pertinentia ad iudicium: et aliqua pertinentia ad documentum: quorum omnium oportet scientiam habere. Primo ergo dicitur ei aliqua consulendo et tunc oportet eum habere scientiam discernendi consilium utile ab inutili. Et hac scientia priuatus fuit ab salomone quando magis approbavit consilium chusi quam consilium achitofel. et ideo dicitur. iij. Regum. xvij. Dixit ab salomone et omnes viri israel. Melius est consilium chusi archite consilio achitofel. Et sequitur ibi. Domini autem iutu dissipatum est: consilium achitofel utile. vt indueret dominum super ab salomone malum. Sic hanc scientiam discernendi consilia non habuit robam filius salomonis: qui pretulit consilium malum iuueni suorum: consilio vtili et bono semel consultatorum suorum. iij. Regum. xij. An de Job. xlij. Qui celat consilium absque scientia: quasi diceret ei celatur consilium utile quod est absque scientia discernendi. Quod ad verum dicitur duci pertinentia ad iudicium. sicut quando aliqui denuntiantur ei vel accusantur vel quando aliqua coram eo per dicta testium probantur: tunc vt non deciperetur oportet eum habere scientiam discernendi verum a falso: et iustum ab iniusto. Hac scientia caruit dauid quasi miphiboseth accusatus fuit a syba falso et dauid tulit sententiam quod omnia que dederat miphiboseth haberet ipse se syba. Unde postea veritate comperita reduxit ad dimidium. iij. Regum. xvi. et xix. Sed hanc scientiam habuit salomone quando fecit iudicium de mulieribus iherosolymitanis: quia prudenter sciebat discernere verum a falso. iij. Regum. iij. De hac scientia dicitur Zecaria. x. Dabitur scientia discernendi inter sanctum et prophanum: inter populum

Itam et mundum. Sed quedam alia dicuntur per modum doctrine sicut precipue illa que scripta sunt in sacra scriptura in qua docentur ea que sunt credenda; et ea que sunt agenda; et ea que sunt speranda; et ea que sunt diligenda. et hec est scientia sanctorum de qua dicitur Sapientie. x. Dedit illi scientia sanctorum. De his autem qui hac scientia carent dicitur Sapientie. xiiij. Nam sunt oēs homines quibus non subest scientia dei. unde omnia que dicuntur in ea sunt indubitate tenenda. Tertio in auctoritate superius inducta describit illud quod est necessarius respectu eorum que dux habet praticare. id est operari. scilicet vite prolongatio ut scilicet de rebus agendis maiorem experientiam capere possit; ut efficacius operetur. Et ideo dicitur. vita ducta longior erit. Ubi primo aduerte vite nobilitatem; quia vita ducta est. Secundo diuturnitatem; quia longior erit. Circa primum attendendus est quod vita ducta debet esse vita nobilis. scilicet nobilitate virtutum. Illis autem virtutibus exornari debet vita ducta quibus magis sit utilis sibi et alijs hominibus quibus preest. Et de his dicitur Sapientie. viij. scilicet Sobrietate et prudentiam docet et iustitiam et virtutem. id est fortitudinem quibus vitium nihil est in vita hominibus. Has enim virtutes docere debet dux non tantum verbo sed conversationis exemplo. Et hoc etiam apparet per ea que iposuit nomen ductis. Nam aliquando vocatur dux qui preit alios in itinere. sicut illud psalmi. Dux itineris fuisti in conspectu eius. In quo limitur quod ductis est dirigere per prudentiam. Aliquando vocatur dux qui habet custodiam de virgine. Dicitur. Dux virginitatis mee tu es. In quo notatur sobrietas et pudicitia que debet esse in duce. Aliquando vocatur dux qui est prepositus in regimine. scilicet aliorum. Matthei. ij. Et te enim exiet dux qui regat populum meum. In quo notatur quod debet dux regere per iustitiam. Quando vero vocatur dux qui preest in certamine. sicut dixerunt post mortem Jude machabei amici eius ionathe. Machabe. ix. Te habere elegimus in principem et ducem ad bellandum bellum nostrum. Et in hoc limitur virtus et fortitudo que debet esse in duce. Secundo agitur in fine auctoritatis inducte superius de vite diuturnitate. quia vita ducta longior erit. Ubi nota quod sunt que dicuntur vitam hominis longiorem fa-

tere. Primum est honoratio parentis. Ecclesi. ij. Cui honorat patrem suum vita vivet longior. et merito quia sustinendo vitam patris eam facit longiorem. Sed ne intelligatur excepta etiam matre dicitur Deuter. v. Donora patrem tuum et matrem tuam. sicut precepit tibi dominus deus tuus. ut longio viuas tempore et bene tibi. Et tamen quia non omnes qui honorant parentes videmus vivere vita longior; posset exponi auctoritas Ecclesi. predicta quod vita vivet longior quod ista vita sit; quia post istam vitam vivit eterna. quia pietas promissus habet vite que nunc est et future. Secundum est observantia preceptorum. scilicet divine legis. Proverbiorum. ij. Ne obliviscaris legis mee et precepta mea cor tuum custodiat Longitudinem enim dierum et annos vite et pacem apponent tibi. Tertium est ratio penitentium sicut patet exemplo Eschie. Eschie. xxxv. qui egrotavit usque ad mortem. et venit Elias propheta et dixit ei. Morieris tu et non viues. Sed postquam oravit et flexit steru magno dixit illi scias. Nec die dominus. Audiit orationem tuam et visa. tu. Ecce ego adiciam super dies tuos. xv. annos. Unde in psalmi. Vitam petisti a te et tribuisti ei longitudinem dierum. Quartum est odium vitiorum precipue avaritie. Proverbiorum. xxvij. Qui odit avaritiam longi fiet dies eius. Ad literam enim multi avari citius moriuntur; quia vel imoderate laborant pro divitijs acquirendis; vel quia mortalibus periculis se exponunt; vel quia propter suas divitias nonnulli occiduntur. que omnia effugit qui avaritia est. vel longi fiunt dies eius. id est particeps erit eterne caritatis. sicut glossa exponit. Quintum autem est usus intellectualium virtutum. scilicet sapientie et prudentie; quibus mortis pericula precevantur et regimen vite debito moderamine exercetur; et remedia etiam debita contra evencus fortuitos adhibentur. Et ideo Proverbiorum. ij. postquam dixit salomon. Beatus homo qui invenit sapientiam et qui assuit prudentiam. subdit infra. Longitudo dierum in dextera eius; et in sinistra illius divitie et gloria. quasi dicat. Si sit in dextera prosperitatis scit eas ita tenere et ita vite generat in ea i longitudine dierum. sicut patet in abraham; et dicitur quod sit in sinistra ad usitatis scit ea ita prudenter et sapienter tolerare quod tandem ex illa provenit ei diut-

tie et gloria. sicut patet in Job ultimo; quia dominus benedixit novissimis Job magis quam primis. Et vixit Job post flagella. Et. xl. annis et vidit filios suos et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem; et mortuus est senex et plenus dierum; Vnius ergo nostri ducis defuncti etiam non fuit longior etas vite presentis; tamen propter sapientiam persequi citius ad longitudinem eternitatis beate vite sequens. D

**Secundo in themate**

assumpto limitur beneficium adepti libertatis. quia de terra egypti. id est de loco angustie et tribulationis. sic enim interpretatur egyptus. per mores eductus est; ita quod non erit amplius in ea. Potuisset ergo vere dici isti nostrum duci dum moreretur vel iam mortuo et adhuc in via. id est forte i purgatorio existenti illud Deuteronomio. xi. Terra ad quam ingredieris non est sicut terra egypti de qua existi. In quibus quidem verbis describuntur quatuor.

Et primum est habitatio eterne stabilitatis que designatur in terra.

Secundum est promissio assequende felicitatis; cum dicitur. ad quam ingredieris.

Tertium est separatio calamitatis; quia non est sicut terra egypti. id est istius mundi calamitosa.

Quartum est exemptio adepti libertatis; de qua existit. s. de loco angusti et miserie; et ideo iam factus est liber.

Circa primum attendendum est quod status beatorum est omnino intransmutabilis. Et ratio est quia beatitudo sancto: um est in deo apud quem non est transmutatio neque vicissitudo in obumbratio. sicut videmus in statu presenti homines esse subiectos naturaliter transmutationi et vicissitudo divini. scilicet generationis et corruptionis. Unde status ille beatorum propter eternam stabilitatem assimilatur terre que manet in medio mundi perpetuo stabili sicut philosophum in libro celi et mundi; quia motus primum terre est ad centrum terrae. et eadem est causa motus alius cuius ad locum et quietis in loco. Et ideo concurrentibus primum terre ad centrum suum. s. ad medium mundi stat terra fixa in medio vnde respicitur vitam beatorum que semper stat fixa immobilis in deo. Et differentia istius et illius vite tangitur. Ecclesi. i. Generationis preterit et generatio advenit; terra

autem in eternum stat. Et exponitur quod in vita ista generatio una hominum preterit per mortem. et generatio alia advenit per natiuitatem. terra autem. s. videntium. de qua ait psalmista. Portio mea sit in terra viventium in eternum stat quia semper vivit et nunquam moritur. Et quod in rebus non mutabilibus nulla motus est ipsa mutatio: ideo eorum vita id est vitalis operatio qua in deo beate vivit est omnino immutabilis; et ideo vocatur eterna sicut participatio diuine eternitatis. non solum quod excludit defectum finis per quem modum dānatorum pena dicitur eterna; sed videntem quod ad remotionem omnis mutationis non solum in actu qua etiam cum excludit: sed etiam in potentia; quod sancti ex hoc quod deo adhibebunt stabilitatem ex diuino munere consequentur transmutari non possunt; quod deus habet ex natura ratione cuius dicitur eternus. Unde dicitur in vita beatorum potest exponi illud psalmi. Fundasti terras super stabilitatem suam non indiget in se. Secundo ponitur in auctoritate allegata superius promissio assequende felicitatis; cuius subditur. ad quam ingredieris. quia dicitur si forte adhuc in purgatorio detentus nondum sis ingressus terram illam viventium; tamen ingredieris triplici ratione. Primo propter noticiam fidei. Videmus enim quod ad bonum conuenit aliquis non permittitur ingredi nisi noticiam et amicum. Et sic in domum celestis conuenit non ingredieris nisi noticiam et amicum per fidem charitatem foris mara. unde dicitur. Ingrederemur enim in requiem. s. terre viventium qui credimus. In cuius figuram solum caleph et iosue qui fuerunt creduli ingressi sunt terram promissionis. Quorum vnus significat fidem. s. iosue alter charitatem fidei formatam. s. caleph qui interpretatur quasi omne cor; quod charitas diligit deum ex toto corde. Secundo propter decentiam ministerij. Nam ministros et seruitores decet ingredi domum conuenit. Sed in deo est sic dominus delicatus qui vult habere ministros omnino mundos et immaculatos; et etiam multum sollicitos in operibus ministerij sui. quod est ministerij iusticie. vnde de solum qui tales fuerint. scilicet immaculati et mundi a peccato et solliciti in operibus iusticie in grederentur domum suam terram celestis conuenit. sicut illud psalmi. Domine quod habitabit in tabernaculo tuo. et responder. Qui ingrediet sine macula et operatur iusticia. Hoc figurat in Noe qui propter iusticia et innocencia sua

## Sermonū funebriū

Ingressus est aīcā. **Esaie. xvi.** Aperite portas & ingredietur gēs iusta. Tertio propter gratiam encens. Illi enim qui portant encens permittunt ingredi domū cōmuni. Nec encens que portantur in domum dei & in terram viuētū sunt opera misericordie. qz sola misericordia comes est defunctorū vt dicit Ambrosius. Unde dicitur viro misericordi illud. **Genes. xliii.** Ingredere benedictē dñi. Cur foris stas? Unde etiā **Math. xxi.** dicit qz xps dicit misericordibus. **Uenite benedicti etc.** Tertio in auctoritate inducta ponitur segregatio presentis calamitatis: qz non erit ibi calamitas que est i presentia: non erit terra ista viuētū sicut terra egypti. i. mundi huius. Et ratio ē triplex. Primo qz terra egypti. i. mundi est tenebrosa. i. tenebris ignorantie & peccati. vnde egyptus tenebre interpretatur. Sed terra illa viuētū est tota luminosa. Hoc figuratum est **Exodi. x.** vbi dicit qz facte sunt tenebre horribiles in vniuersa terra egypti: vbi dicit qz habitabant filij israel lux erat. Secundo qz terra egypti est angustius plena. vnde egyptus interpretatur angustia. **Dan. xii.** Angustie sunt mihi vndiqz. qz vndiqz inimici tenet nos obsessos. **Luc. xix.** Circū dabunt te inimici tui vallo: & coangustabunt te vndiqz. Sed illa terra viuētū libera est ab oī angustia. **Prover. xi.** Iustus de angustia liberatus est. **Esaie. lxxv.** Non erunt in memoria angustie prioris. Tertio quia terra egypti. i. mundi est tribulationibus subiecta. vnde egyptus interpretatur tribulatio. & ideo filij iacob in egypto existentes dixerunt. **Genes. xlii.** Venit super nos tribulatio. **Esaie. y.** Aspiciemus in terram & ecce tribulationis tenebre. Sed terra viuētū est oīo remota ab omni tribulatioe. **Job. y.** In. vi. tribulationibus liberabit te: in. vii. non tanget te malū. Per. vi. tribulationes intelliguntur tribulationes huius mudi. qz mūdus in. vi. diebus ē factus qui sūt dies laboris. & i. hīs liberatus ē homo & purificatus a peccatis per labores pnie & per tribulationes presentes: sed in. vii. sabbati que signat requie eternitatis nō tanget te malum. Quarto in auctoritate superius iudicata ponitur exemptio ad eptē libertatis: cui dicitur. de qua existi. vnde iam liber factus es ab ei? angustis & tribulationibz. Nota liberetur exiit homo de terra aliena vbi pariter multa incommoda vt redeat ad terras et

patriam suā vbi habiturus est pacē & quietē cuncti tempore quo vixerit. Sic terra a nobis aliena est mūdus iste. in quo diu habitare nō possumus nec inuenire quietem: & in qua patimur multa incommoda. Sz patria nostra vbi erit perfecta requies & possessio pacifica omnium bonorū est terra viuētū: ad quā nō peruenit spiritus hominis nisi hinc exeat. vnde ps. Exiit spūs eius & reuertetur in terram suam. **E**

### Tertio in themate as

sumpto describitur exterminū intercepte potestatis. qz amplius nō erit in statu. i. temporalis potestatis. sicut nōqz in eo statu in quo fuit. Et ideo atēqz veniret ad istō exterminū debuit petere eum ppheta dicens. Remitte mihi vt refrigerer puiusqz abeā & amplius nō eo. In quibz verbis facit quatuor. Qz pmo petit relaxationē cui se cum dicit remitte mihi. i. peccata. Istud em est pmiū quo homo disponit ad beatitudinem consequendā. i. remissio culpe. vñ in ps. Beati quoqz remisse sunt iniquitates. Et ista remissio fit in contritione quādo contritio est cum pposito consistendi. fm illud ps. Dixi. sin corde contritus. confitebor: ad uer. me iniusti. meā do. & tu remi. etc. Secundo petit remissionem siue mitigationem penę: cum dicit vt refrigerer. Refrigeriū emz aut tollit aut mitigat ardozem. & hoc fit in penitente quādo pena eterna cōmutatur in penam temporalem. Sed potest esse tātus seruos cōpunctionis: & ardo dilectōis in homine cōtrito qz purgatur culpa & tollitur pena. & tūc est refrigeriū de quo ps. ait. Tranquillus per ignē & aquam & edu. nos in re. Nam per aquā intelligitur magna cōpunctio lachrymarū que lauat maculas culpe. Sed per ignē magnus ardo dilectōis que tollit reatus penę. Et sic de peccato educitur in magnū refrigeriū gratie. Tertio petit preuentioē morte. i. mortis. quia pmiūqz abeam scz per mortem de vita ista. Nam si aut homo prius dlinquit qz humilietur per penitentiam. fm illud ps. Priusqz humiliarer ego deliqui: sic debet prius delicti veniā impetrare qz humilietur per mortem & abeat extra istam vitam. Unde **Job. xx.** Dimitte me vt plangam paululum dolorē meū anteqz vadam & non reuertar. **Uñ** si prius qz abeat per planctū penitentie peccata abluerit: cōtinget ei. fm illud i. **Regū. xix.**

## Distinctionis V

**Bijet saluatus est.** Quarto predicte distinctionē vte. quia amplius non ero. i. in hac vita corruptibili. Unde nō amplius erit i aliqua prosperitate corporali siue temporalī siue diuini siue delictaria siue bonorū aut dignitatū. Ita emz omnia temporalia sunt que non habent locū in alta vita que perpetua est & cetera. **2<sup>o</sup> ps. x.** Tempus nō erit amplius. Et ideo finaliter erunt aut in eternis gaudijs aut in eternis gaudijs. Ad que gaudia nos perducat deus Amen. In funere alicuius principis maximī. **Sermo XVII.**

### Princeps maximus

**P**eccecidit hodie i israel. **Regū. ij.** Nos videmus qz quando cadit turres maxime & altissime qz faciunt i sua ruina maximū sonitū: & aliqui sequitur magnū damnum. qñ scz ex casti ei? multi opprimunt. **Exeplū huius** habet **Luc. xii.** de octo decim turris sup quos cecidit turris in syloe & occidit eos. Sic qñ aliquis maximus princeps cecidit per mortē: sequit magnus sonitū & lamentū. & merito: qz nonnūqz ex ei? occasu & morte sequit multi plex damni in populorū: aliqui etiā ex ei? subtractione & absentia sequit oppressio multorū siue ab hostibz siue ab insolentibz qz ardua audacia insurgit. Figura huius habet. **i. Machab. ix.** Quia post obitū iude emerferūt se iniqui in oibz finibz israel: exorti sunt oēs qui operabant iniquitatē. Et post sequit qz exquirebant & pscrutabant amicos iude & vindicabant in illos: & facta est tribulatio magna in israel. Sic modo de isto serenissimo pncipe nostro defuncto merito possunt & debet audiri sonitū & voces lugentū & lamentū. qñ ipsi? vita & presentia erat oibz cā tutele & pacis & salutis. Et ideo nequaquā ē dubiū quin ex ei? morte & absentia sequi in gente nostra debeant multa dāna. Et ideo vere ppholo: qz vt dicunt verba pposita. Princeps maximus cecidit etc. i. in detrimentū toti? gentis nostre que in israel figurat. Sed ista quidē verba eundē dñm nřm nobis triplē describūt. Primo quidē vt venerabilē ex excellētia officij: quia princeps magnus. Secundo vt stabilem ex presentia excidit: quia cecidit hodie. Tertio vero formidabilē vt turbet ex sepe quela scz dicitū vel detrimentū quod poterit